
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 88 del 08/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DIB/2017/72 del 27/02/2017

Struttura proponente: SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG 6736817541. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DEL RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI IMPRESE COSTITUITO TRA LE PAGINE COOP. SOCIALE A
RL CON SEDE LEGALE A FERRARA IN QUALITÀ DI MANDATARIA E OPEN
GROUP SOCIETÀ COOP. ONLUS CON SEDE LEGALE A BOLOGNA IN
QUALITÀ DI MANDANTE, A SEGUITO DI PROCEDURA DI RICHIESTA DI
OFFERTA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016.
ASSUNZIONE  DI IMPEGNO DI SPESA SULLE ANNUALITÀ 2017 E 2018.
ISTITUZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2017. VARIAZIONE DI
BILANCIO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: ZUCCHINI ALESSANDRO espresso in data 07/03/2017

Parere equilibri bilancio: TOMMASI ROBERTO espresso in data 08/03/2017

Parere di regolarità contabile: TOMMASI ROBERTO espresso in data 08/03/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI,
ALESSANDRO ZUCCHINI

pagina 1 di 28



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle
L.R. 6 luglio 1997, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Ammi-
nistrazioni” e s.m.i.;

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codi-
ce di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del-
l’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”,
ed in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri atti nego-
ziali”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014,
n. 421 “Approvazione del Codice di comportamento della Re-
gione Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 “Ambito
oggettivo e soggettivo di applicazione del Codice”, 7 “Co-
municazione dei conflitti di interesse e obbligo di asten-
sione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento
lavori”;

 il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del
23 gennaio 2015 “Modalità e termini per il versamento del-
l'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche am-
ministrazioni”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 25 gen-
naio 2016 “Approvazione del piano triennale di prevenzione
della  corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamento 2016-2018”;

 il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche so-
ciali del 30 gennaio 2015 “Semplificazione in materia di
documento unico di regolarità contributiva”, entrato in
vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il “DURC ON
LINE”;

 la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente
per oggetto “Il meccanismo fiscale dello “split payment”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di seguito denominato, per
brevità, “Codice”;

 la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015
che disciplina gli adempimenti connessi alla trasmissione
da parte dei fornitori, a far data dal 31/3/2015, della
fattura con la modalità elettronica quale unico strumento
per poter ottenere il pagamento del credito vantato;

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  n.  130  del
07/07/2016 con la quale si dispone, tra l’altro, di:

- espletare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del
D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione dei servizi di  in-
ventariazione di beni archivistici appartenenti ad archivi
storici comunali dell’Emilia Romagna – CIG 6736817541, col
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  una
procedura di richiesta di offerta (RDO) rivolta a cinque
fornitori,  iscritti  alla  classe  merceologica  92512000-3
Servizi di Archivi, sul mercato elettronico di Intercen-
tER,  definendo  la  base  d’asta  di  euro  87.754,00  (IVA
esclusa);

- prenotare l’impegno di spesa al n. 3016000130 per l’impor-
to di euro  107.059,88 Iva al 22% inclusa, sul bilancio
dell’esercizio  2016,  che  presenta  la  necessaria  di-
sponibilità,  capitolo  n.  U10171  “Spese  per  attività  di
censimento, catalogazione, tutela, conservazione e restau-
ro del patrimonio culturale dell'Emilia Romagna - beni li-
brari e documentari (L.R. 24.3.2000 n. 18);

Dato atto che in data 13 luglio 2016 è stata attivata
sul Mercato elettronico di IntercentER la richiesta di offer-
ta avente a oggetto l’acquisizione sopra descritta alla quale
sono stati invitati i seguenti operatori economici, abilitati
alla classe merceologica:

1. Charta Cooperativa sociale – onlus 

2. Ebla soc. coop. servizi e soluzioni culturali

3. Ge.A di Manzini Franca

4. Le Pagine cooperativa sociale a r.l.

pagina 3 di 28



5. Open Group società cooperativa sociale onlus

Considerato che entro il termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte, stabilito per il 14 settembre 2016 alle
ore 13, sono pervenute le offerte da parte dei seguenti ope-
ratori economici:

1. Costituendo RTI composto dalle ditte Le Pagine cooperativa
sociale a r.l. con sede legale a Ferrara in qualità di ca-
pogruppo e Open Group società cooperativa onlus con sede
legale a Bologna in qualità di mandante

2. Ebla soc. coop. servizi e soluzioni culturali con sede le-
gale a Cesena;

Considerato inoltre che:

- in data 29 settembre 2016 ho concluso in seduta telemati-
ca, con esito positivo, l’esame della documentazione ammi-
nistrativa, mediante verifica della rispondenza della do-
cumentazione presentata a quanto richiesto, e nella stessa
data ho provveduto a dare comunicazione alle ditte offe-
renti, mediante il sistema telematico, dell’avvenuta ulti-
mazione della verifica amministrativa;

- trattandosi di procedura col criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa ho provveduto a nominare, con
lettera prot. IB/2016/5599 del 17 ottobre 2016, la commis-
sione per la valutazione delle offerte tecniche;

- nelle seguenti date: 19 e 25 ottobre 2016 si è riunita in
seduta  riservata  la  commissione  tecnica  che,  a  seguito
della valutazione del merito qualitativo, ha attribuito un
punteggio pari a 59 per l’offerta tecnica di Ebla e a 80
per l’offerta tecnica dell’RTI composto dalle ditte Le Pa-
gine cooperativa sociale e Open Group;

- il verbale relativo alla valutazione tecnica è stato cari-
cato sul sistema IntercentER;

- in seduta telematica, in data 4/11/2016, ho eseguito l’e-
same delle buste economiche dei concorrenti come segue:

 ditta Ebla € 78.101,65

 costituendo RTI € 85.121,38

pagina 4 di 28



- la classifica generata automaticamente dal sistema nella
stessa data è la seguente:

Fornitore Punteggio
tecnico 

Punteggio
economico

Punteggio
totale

Classifica

RTI Le Pa-
gine e Open
Group

80,00 5,45 85,45 I°

Ebla 59,00 20,00 79,00 II°

- nella stessa data ho proceduto all’aggiudicazione a siste-
ma, condizionata all’esito dei controlli, del servizio og-
getto di gara a favore del costituendo RTI composto dalle
ditte Le Pagine cooperativa sociale a r.l. con sede legale
a Ferrara in qualità di capogruppo e Open Group società
cooperativa onlus con sede legale a Bologna in qualità di
mandante;

- ho provveduto alla verifica dei seguenti requisiti dichia-
rati dalle due ditte, ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, che
hanno dato esito positivo: comunicazione dell’Agenzia del-
le Entrate relativa alla regolarità fiscale (IB/2016/6621
per la ditta Le Pagine e IB/2017/2015 per la ditta Open
Group), certificazione di regolarità contributiva (proto-
collo INAIL 5139607 con scadenza validità al 21/02/2017
per la ditta Open Group e protocollo INAIL 5139964 con
scadenza al 21/02/2017 per la ditta Le Pagine), certifica-
to del casellario giudiziale (IB/2016/6615 per la ditta
Open Group e IB/2016/6616 per la ditta Le Pagine), certi-
ficazione di ottemperanza agli obblighi in materia di ob-
blighi  assunzionali  previsti  dalla  legge  n.  68/99
(IB/2016/6408 per la ditta Open Group e IB/2016/6465 per
la ditta Le Pagine);

- ho richiesto alle ditte Open Group e Le Pagine, a seguito
dell’esito positivo dei controlli effettuati sulla veridi-
cità delle dichiarazioni da loro rese ai sensi dell’art.
80 del D.Lgs n. 50 del 2016, di costituire l’RTI secondo
le percentuali indicate nell’offerta;

- in risposta la capogruppo, Cooperativa Le Pagine, ha prov-
veduto all’invio dell’atto notarile costitutivo dell’RTI,
registrato il 13/2/2017 al n. 877, (Prot. IB/2017/522),
secondo le percentuali dichiarate nell’offerta; 

Dato atto che, non avendo potuto provvedere, entro il 31
dicembre 2016, all’aggiudicazione definitiva e al conseguente
impegno di spesa definitivo a favore dell’RTI, a seguito del-

pagina 5 di 28



l’approvazione del Bilancio dell’IBACN per l’esercizio 2017-
2019 si è provveduto all’azzeramento dell’impegno provvisorio
n. 3016000130 assunto con determinazione n. 130 del 2016 per
€ 107.059,88 sul capitolo U10171 “Spese per attività di cen-
simento, catalogazione, tutela, conservazione e restauro del
patrimonio culturale dell'Emilia Romagna - beni librari e do-
cumentari (L.R. 24.3.2000 n. 18)” e all’assunzione del nuovo
impegno provvisorio 3017000059 di pari importo sullo stesso
capitolo;

Preso atto del cronoprogramma della spesa relativo alle
attività previste dal contratto di cui all’oggetto del pre-
sente atto che prevede che le attività vengano svolte per il
60% nel corso dell’esercizio 2017 e per il restante 40% nel
corso dell’esercizio 2018;

Considerato inoltre che in base alle previsioni del-
l’art. 30 comma 5 del D.Lgs 50 del 2016 si applica la ri-
tenuta dello 0,5% sugli importi fatturati a stato avanzamen-
to, ritenuta che verrà successivamente resa al termine del-
l’attività, in sede di liquidazione finale; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilan-
cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamato il principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al decreto legisla-
tivo sopra richiamato e in particolare i punti 2 e 5 relativi
all’imputazione della spesa in base alla scadenza dell’obbli-
gazione  giuridica  e  all’istituzione  del  fondo  pluriennale
vincolato;

Ritenuto quindi di poter attivare il Fondo Pluriennale
Vincolato finalizzato a modulare le risorse nel biennio in
base alle scadenze previste per lo svolgimento delle attività
e che quindi ricorrano le condizioni per provvedere alle va-
riazioni agli stati di previsione dell’entrata e della spesa
del bilancio di previsione 2017 – 2019, così come previsto
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057/2006 “Prima fase di riordino delle strutture or-
ganizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito
alle modalità di integrazione interdirezionale e di ge-

pagina 6 di 28



stione delle funzioni trasversali”;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente per oggetto "Indiriz-
zi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamen-
to e aggiornamento della delibera 450/2007” e successive
modificazioni e in particolare la sezione 3.3 che prevede
le modalità di sostituzione di una struttura temporanea-
mente priva di titolare;

- n. 622/2016 recante "Attuazione seconda fase della riorga-
nizzazione avviata con delibera 2189/2015" che prevede la
soppressione del servizio "Soprintendenza per i beni li-
brari e documentari" e la nuova declaratoria con cambio
denominazione del Servizio Musei e beni culturali che di-
venta Servizio Biblioteche, Archivi, Musei e Beni cultura-
li; 

- n. 2193/2016 concernente il rinnovo dell’incarico di di-
rettore dell’IBACN sino al 31/12/2019; 

- n. 2356/2016 di approvazione del Bilancio dell’IBACN per
le annualità 2017-2019;

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo
dell’IBACN:

- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzati-
ve e funzionali fra il Consiglio Direttivo e la dirigenza
dell’IBACN. Risposta alla richiesta di chiarimenti della
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004
e contestuale integrazione dell’atto”;

- n. 28/2016 a oggetto "ratifica della determinazione diri-
genziale n. 83/2016" relativa sia alla soppressione del
Servizio "Soprintendenza per i beni librari e documentari"
e alla nuova declaratoria con cambio denominazione che da
Servizio Musei e beni culturali diventa Servizio Bibliote-
che, Archivi, Musei e Beni culturali, sia alla nomina e al
conferimento degli incarichi dirigenziali presso l'IBACN; 

- n. 86/2016 relativa al rinnovo della nomina di direttore
dell’IBACN sino al 31/12/2019;

- n. 87 del 13.12.2016, “Bilancio di previsione dell’IBA N
2017-2019. Adozione e presentazione alla Giunta della Re-

pagina 7 di 28



gione  Emilia-Romagna”,  approvata  dalla  Giunta  regionale
con proprio atto n. 2356 del 21.12.2016;

- n. 88 del 13.12.2016, “Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione dell’IBACN 2017 – 2019”;

Vista inoltre la propria determinazione n. 123 del 20
maggio 2011, relativa al conferimento della delega all’e-
spressione dei pareri di regolarità contabile e di equilibrio
di  Bilancio  al  Dirigente  titolare  della  posizione  di-
rigenziale SP000293, posizione attribuita con provvedimento
del Consiglio Direttivo dell'IBACN n. 17 del 2011 e successi-
vamente prorogata;

Considerato  che  nella  sopra  citata  deliberazione  n.
28/2016 si prevede anche che, ai sensi del punto 59 degli
"indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funziona-
li tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigen-
ziali", approvati con deliberazione di Giunta regionale n.
2416 del 2008, il Servizio Biblioteche, Archivi, Musei e Beni
culturali, temporaneamente vacante, è diretto dal Direttore
dell'IBACN; 

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa, con-
tabile e di equilibrio di Bilancio allegati;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e so-
stanziale del presente dispositivo;

2) di apportare al bilancio di previsione 2017-2019 le va-
riazioni agli stanziamenti di cui all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2017-2019 le variazioni di cui al-
l’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019
le variazioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al D.Lgs 118/2011 da tra-

pagina 8 di 28



smettere al Tesoriere (Allegato 4, parte integrante e so-
stanziale del presente atto);

6) di recepire, per i motivi espressi in premessa, l’esito
della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs 50 del 2016 per l’affidamento dei ser-
vizi di inventariazione di beni archivistici appartenenti
ad archivi storici comunali dell’Emilia Romagna –  CIG
6736817541, approvando le attività e i documenti relativi
alla RDO attivata sul mercato elettronico, generati o ca-
ricati dal/sul Sistema di e-procurement gestito da Inter-
centER; 

7) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva,  per  i  motivi
espressi in premessa e per un importo pari a € 85.121,38
al netto dell’IVA, a favore del Raggruppamento temporaneo
di Imprese tra Le Pagine cooperativa sociale a r.l. con
sede legale a Ferrara in qualità di capogruppo Codice fi-
scale/Partita IVA n. 01068430386 e Open Group società
cooperativa onlus con sede legale a Bologna Codice fisca-
le/P. IVA 02410141200 in qualità di mandante, costituito
con  atto  notarile  registrato  il  13/2/2017  al  n.  877,
(prot. IB/2017/522), che prevede le seguenti percentuali
di partecipazione:

i) Impresa capogruppo: Le Pagine cooperativa sociale a
r.l. (percentuale di partecipazione 51%) – coordina-
mento tecnico e organizzativo dei servizi da svol-
gersi negli archivi comunali di Ferrara, Bentivoglio,
Novafeltria, Russi – servizio di inventariazione de-
gli archivi storici comunali di Ferrara, Bentivoglio,
Novafeltria;

ii) Impresa mandante: Open Group società cooperativa on-
lus (percentuale di partecipazione 49%) – servizio di
inventariazione degli archivi comunali di Russi e No-
vafeltria;

8) di disporre inoltre l’efficacia dell’aggiudicazione de-
finitiva, stante l’esito positivo dei controlli ex art.
80 del D.Lgs n. 50 del 2016 sulla veridicità delle di-
chiarazioni presentate dalle due ditte in sede di parte-
cipazione;

9) di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  definitivo  di
spesa dando atto che la spesa complessiva di € 103.848,09
al lordo dell’IVA al 22% è imputata nel seguente modo sul

pagina 9 di 28



capitolo U10171 “Spese per attività di censimento, cata-
logazione, tutela, conservazione e restauro del patrimo-
nio culturale dell’Emilia Romagna – Beni librari e docu-
mentari (L.R. 24.03.2000 n. 18) e che la stringa elemen-
tare è la seguente:

Missione Programma Codice economi-
co

COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

05 02 U.2.05.99.99.999 08.2 8 2059999999 3 3

- quanto a € 61.997,31 (comprensivo della ritenuta d’ac-
conto dello 0,5%) impegno n.  3017000059 del Bilancio
2017-2019 per l’annualità 2017;

- quanto a € 41.850,78 impegno n.  3018000008  del Bi-
lancio 2017-2019 per l’annualità 2018;

10) di dare atto che a seguito del ribasso sull’importo posto
a base di gara, impegno registrato per l’importo comples-
sivo di € 107.059,88 con propria determinazione a con-
trarre n. 130 del 2016, si è determinata una minor spesa
pari a € 3.211,79 e che pertanto l’impegno viene ridotto
di tale importo; 

11) di stabilire che alla stipulazione del contratto, pro-
dotto dalla piattaforma con le modalità previste dal si-
stema di e-procurement sulla piattaforma di IntercentER,
in forma privata non autenticata, provvederò in qualità
Responsabile Unico del procedimento e Punto ordinante,
che non versa nelle ipotesi di conflitto di interessi
contemplate dall’articolo 42, commi 1 e 2, del D.Lgs 50
del 2016, ad avvenuta costituzione, da parte dell’aggiu-
dicatario, della garanzia definitiva ai sensi e con le
modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs n. 50 del 2016:
il lavoro dovrà essere ultimato entro 18 mesi dall’avvio;

12) di stabilire inoltre che le funzioni di Responsabile del-
l’esecuzione  del  contratto  saranno  svolte  dalla  dot-
toressa Argelli Brunella, titolare della posizione orga-
nizzativa dell’IBACN “Organizzazione archivistica”, che
non versa nelle ipotesi di conflitto di interessi con-
template dall'articolo 42, commi 1 e 2, del D.Lgs n.
50/2016;

13) di dare atto che alla liquidazione dell’importo comples-
sivo di € 103.848,09 provvederà con propri atti formali
il dirigente regionale competente ai sensi della norma-
tiva contabile vigente, della delibera della Giunta Re-

pagina 10 di 28



gionale n. 2416/2008 e s.m. e delle previsioni contrat-
tuali, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, sulla
base  delle  fatture  emesse  dal  fornitore  conformemente
alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria,
vigente in materia: i pagamenti verranno effettuati a fa-
vore della capogruppo ditta le Pagine e le fatture do-
vranno essere inviate tramite il sistema di Interscambio
(SDI) gestito dall’Agenzia delle Entrate indicando come
codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica
dell’IBACN il codice RL1OAD; 

14) di prevedere che sulle fatture a stato avanzamento emesse
le  due  ditte  opereranno  la  ritenuta  a  garanzia  dello
0,50%, ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.Lgs. 50/2016,
e le somme trattenute saranno svincolate solo in sede di
liquidazione finale, dopo l’attestazione di regolare ese-
cuzione delle prestazioni e previa acquisizione del docu-
mento unico di regolarità contributiva;

15) di dare inoltre atto che l’IBACN non rientra tra i sog-
getti previsti dall’art. 17-ter e dall’art. 6 del DPR n.
633/1972 (Decreto IVA) e quindi sarà necessario apporre
sulla fattura emessa anche l’annotazione “Iva ad esigi-
bilità immediata”;

16) di stabilire che si provvederà a comunicare la presente
determinazione ai soggetti che hanno presentato offerta,
assolvendo altresì agli obblighi di comunicazione previ-
sti dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50 del 2016;

17) di informare che avverso l’esito della procedura è pos-
sibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo per
l’Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 “Codice del processo Am-
ministrativo”;

18) di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 29 del
D.Lgs 50/2016, con l’applicazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m., secondo le indicazioni
contenute nelle delibere di Giunta Regionale in materia.

Alessandro Zucchini

pagina 11 di 28



Allegato 1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VARIAZIONE A BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  DIB/2017/72

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL’ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2017

PREVISIONI
DELL’ANNO 2018

PREVISIONI
DELL’ANNO 2019 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all’1/1/2017

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

           41.850,78 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           41.850,78                 0,00 

1

pagina 13 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL’ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2017

PREVISIONI
DELL’ANNO 2018

PREVISIONI
DELL’ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
    Programma         2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(41.850,78)
           41.850,78-

           41.850,78 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(41.850,78)
           41.850,78-

           41.850,78 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(41.850,78)
           41.850,78-

           41.850,78 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti
    Programma         1 Fondo di riserva
            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           41.850,78 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           41.850,78 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           41.850,78 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(41.850,78)
                0,00 

           41.850,78 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(41.850,78)
                0,00 

           41.850,78 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1
pagina 14 di 28



 
Allegato 2  

 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO 
AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’IBACN 2017-2019 

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all’1/1/2017                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

           41.850,78 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00            41.850,78                 0,00 

Pagina   1 /   1
pagina 16 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

U10171
SPESE PER ATTIVITA DI CENSIMENTO, CATALOGAZIONE, TUTELA,
CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE
DELL’EMILIA-ROMAGNA - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000,
N.18)

0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Macroaggregato 5 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Programma 2 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Missione 5 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Pagina   1  /    2
pagina 17 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00            41.850,78                 0,00 

Pagina   2  /    2
pagina 18 di 28



 
Allegato 3  

 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019 

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all’1/1/2017                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

           41.850,78 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00            41.850,78                 0,00 

Pagina   1 /   1
pagina 20 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: DIREZIONE IBACN

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 5: Altre spese in conto capitale

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

U10171
SPESE PER ATTIVITA DI CENSIMENTO, CATALOGAZIONE, TUTELA,
CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE
DELL’EMILIA-ROMAGNA - BENI LIBRARI E DOCUMENTARI (L.R.24.03.2000,
N.18)

0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Macroaggregato 5 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Programma 2 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Totale Missione 5 0,00 41.850,78- 0,00 41.850,78 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2
pagina 21 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/72

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Macroaggregato 10 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 41.850,78 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 41.850,78 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Previsioni
dell’anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00            41.850,78                 0,00 

Pagina   2  /    2
pagina 22 di 28



 
 

Allegato 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI N. 8/1 E 8/2 AL D.LGS 118/2011 

DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE 

Allegato parte integrante - 4

pagina 23 di 28



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere
n. protocollo DIB/2017/72

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017
(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           98.533,05 

                0,00 
                0,00 

           56.682,27 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          155.215,32 

                0,00 
                0,00 

          155.215,32 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          155.215,32 

                0,00 
                0,00 

          155.215,32 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l’approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 24 di 28



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DIB/2017/72

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO
ESERCIZIO 2017

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato            41.850,78                 0,00 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale fondo pluriennale vincolato            41.850,78                 0,00 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali fondo pluriennale vincolato            41.850,78                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato            41.850,78                 0,00 

1
pagina 25 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Biblioteche, Archivi, Musei e Beni
culturali temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2017/72

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 26 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere
sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/72

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 27 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/72

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 28 di 28


